
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale             
N. Doc. 9                                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 23 GENNAIO 2013 ALLE ORE 17,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Presidente  
Guerrini Massimo e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano MAGLIANO Liliana TAGLIAFERRI Federico 
BALENA Davide Gregorio MARTUCCI Eleonora TOMASETTO Andrea 
BRANDAJS DI MARTINO Malvina PANATERO Rosanna TREVISAN Caterina  
BUFFA Elena  PASCALE Giuseppe UGONA Andrea 

DI BELLA Luca Eduardo PELLOSO Ivana VAGNONE  DI TROFARELLO E 
DI CELLE Giovanni 

FERRERO Viviana PETTAZZI Gregorio  

GATTO Gerardo POGGIO Graziella Elena  
MACAGNO Igino Michele RE Alberto Gianluigi  
MAIORANA Marco SANTIANGELI Amalia  
 
E quindi in totale, con il  Presidente, n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente giustificato il Consigliere Saluzzo  
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  

 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ZTL GRATUITO P ER I VEICOLI 
ELETTRICI. 
 



N. doc. 9 
 
 
 

CIRCOSCRIZIONE AMM.VA N. 1 
CENTRO - CROCETTA 

 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ZTL GRATUITO P ER I VEICOLI 
ELETTRICI. 
 
 
 
Considerato che l’amministrazione comunale vorrebbe perseguire con l’istituzione della ZTL 
ambientale lo scopo di ridurre l’inquinamento ambientale derivato dai gas di scarico degli 
autoveicoli. 
 
Considerato che il mercato elettrico delle auto, negli ultimi anni, ha fatto dei passi da gigante, con 
nuove tecnologie e costi più abbordabili. 
 
Considerato che l’acquisto dei veicoli in oggetto rimane comunque uno sforzo economico 
mediamente più alto rispetto ai veicoli a benzina e gasolio. 
 
Valutato che è necessario incentivare il consumatore con proposte che abbiano come fine quello di 
far recuperare in parte le spese legate all’acquisto di questi veicoli. 
 
Tenuto presente che la stessa amministrazione comunale si è pronunciata a favore dell’ecologismo 
promettendo accesso libero e gratuito alla ZTL per tutte le auto elettriche immatricolate fino al 5 
giugno 2013 
 
Considerato che le procedure burocratiche previste per l’ottenimento dello ZTL sono lente, 
burocratiche ma soprattutto costose visto che tutto l’iter da affrontare prevede una spesa 
complessiva di 150 euro. 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 si impegna: 
 

• a chiedere al Sindaco ed alla Giunta di snellire la procedura per la richiesta dello ZTL 
dedicata alle auto elettriche. 

• a chiedere agli stessi di dare disposizioni affinché i costi burocratici per l’utente siano 
sensibilmente ridotti 

• a richiedere al Comune di Torino un provvedimento che preveda la consegna gratuita dello 
ZTL ambientale per ogni veicolo già immatricolato o acquistato in futuro. 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena, Tomasetto, Maiorana. 
 
Il Consigliere Balena propone il seguente emendamento sostitutivo: sostituire gli ultimi 3 capoversi 
dalle parole “a chiedere al Sindaco…”  alle parole “…acquistato in futuro” con il seguente 
paragrafo: “a verificare che l’Amministrazione comunale dia concreta attuazione a quanto previsto 
dalla delibera di Giunta sulla Qualità dell’Aria n. 2012-05692/112. 
A chiedere alla stessa di continuare con convinzione crescente le politiche di incentivo sull’uso dei 
veicoli elettrici”. 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Trevisan, Pettazzi, Martucci, 
Magliano, Pascale, Pelloso. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 18 
VOTI FAVOREVOLI: N. 18 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 
 Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Trevisan, Pettazzi, Martucci, 
Magliano, Pascale, Pelloso. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Esito: l’ordine del giorno risulta approvato 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: ZTL GRATUITO PER I VEICOLI ELETTRICI. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


